
建设项目环境影响报告表
（污染影响类-公示本）

项目名称： 调味品生产自动化一体化项目

建设单位： 四川品宏食品科技有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 调味品生产自动化一体化项目

项目代码 2207-510681-04-01-855974

建设单位联系人 谭正华 联系方式

建设地

158******

点 四川省德阳市广汉市向阳镇同兴村三社

地理坐标 （104度 12分 3.870秒，30度 55分 31.807秒）

国民经济

行业类别

其他调味品、发酵

制品制造（C1469）

建设项目
[...]
炒锅 8 CHCL700L 炒制 外购

6 摊晾盘 8 / 晾干 外购

7 碓窝机 10 / 舂制 外购

8 筛粉机 2 / 筛粉 外购

9 吸料机 2 / / 外购

10

花椒（整粒花

椒、花椒粉）

振动筛 4 515型 筛选 外购

11 去石机 2 QSJ-1000 去石杂 外购

12 色选机 4 / 色选 外购

13 X光机 1 / X光色选 外购

14 粉碎机 1 350型 粉碎 外购

15 香辛料（整粒

香辛料、香辛

料粉）

去石机 2 QSJ-1000 去石杂 外购

16 色选机 2 / 色选 外购

17 粉碎机 2 / 粉碎 外购

18

辣椒红油

斩拌机 1 / 切碎 外购

19 燃气油锅 11 / 熬油 外购

20 高温油罐 1 / / 外购



25

21 低温油罐 3 / / 外购

22 网筛 1套 / 过滤 外购

23 烫制推车架 3 / 油浸 外购

24
调配搅拌组

（500kg/台）
5 / 混合搅拌 外购

25
预存搅拌组

（2t/台）
2 / 混合搅拌 外购

26 离心分离机 2 / 离心分离 外购

27 榨油机 1 / 榨油 外购

28 包装机 5 / 包装 外购

29 制冷机组 5套 / / 外购

30 激光喷码机 1 / / 外购

31 空压机 1 / / 外购

32 新风系统 4套 / / 外购

33 风机 3 / / 外购

本项目不涉及含辐射设备的环评评价，涉及辐射设备另行环评。

注：项目使用的设备不属于淘汰类设备。

六、原辅材料及能耗

本项目加工生产使用的主要原辅材料为干辣椒、花椒、香辛料、菜籽油、

芝麻、姜、葱、蒜等。能源消耗主要为电力、水、天然气等。

本项目使用的主要原辅材料年用量及能源消耗详见下表：

表 2-4 原辅材料一览表

序号 名称 规格及材质 年耗量（t） 最大暂存量（t） 备注

1 干辣椒 袋装，50kg/袋 10100 1000 外购

2 花椒 袋装，50kg/袋 7010 700 外购

3
香辛料（八角、

茴香、桂皮等）
袋装，40kg/袋 7010 700 外购

4 菜籽油 桶装，50L/桶 1520 150 外购



26

5
配料（芝麻、姜、

葱、蒜等）
袋装，10kg/袋 3 0.3 外购

6
制冷系统制

冷剂 R410A
/ 0.05

制冷剂在线量

0.4t，后期每年

由厂家定期补

充损耗，不储存

外购

7 包装材料 / 10 1 外购

表 2-5 主要的能源消耗

序号 项目名称 年耗量 备注

1 电 50万 kwh/a 市政供电

2 水 1713m3/a 市政供水

3 天然气 20万 m3/a 市政管道

七、公辅工程

1、给排水

给水：本项目位于四川省德阳市广汉市向阳镇同兴村三社，项目供水统一

由市政供水管网供给。本项目厂区内不设食堂、住宿，项目用水为员工生活用

水、原料清洗用水、车间清洗用水、设备清洗用水、碱液喷淋用水、质检室用

水。

排水：项目采用雨污分流，雨水经厂区内雨水管道收集后就近接入市政雨

水管网。

车间清洗废水、设备清洗废水采取隔油池（2m3）隔油处理；碱液喷淋废水

经酸碱中和处理；车间清洗废水、设备清洗废水、碱液喷淋废水经处理后与生

活污水、原料清洗废水、质检室废水一起经四川省千千食品有限公司厂区预处

理池（60m3）处理，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

排入园区市政污水管网，最终排至广汉市第二（雒南）污水处理厂进行进一步

处理，处理达标后排入青白江。

2、供电

项目用电由基地市政电网统一供给，项目厂区供电线路全部采用



27

220V/380V三相五线制放射式配电方式送电，并根据要求对动力设备进行配电、

控制和保护。

3、暖通

本项目生产车间采用机械式通风，不设空调系统；车间办公室采用分体式

空调机进行制冷和制热。

4、消防

本工程消防系统建筑物外设有消防安全通道，使用室外消防栓，直接由自

来水管网取水。

5、项目公辅设施基本情况及可行性分析

（1）供电

本项目日常用电通过市政电网引入，原有供电系统即为服务本项目所在范

围，能够满足本项目需求，依托可行。

（2）供水

本项目用水由市政给水管网引入，原有供水系统即为服务本项目所在范围，

能够满足本项目需求，本项目供水依托现有供水系统可行。

根据工程分析和业主确认，本项目给排水管网、供电系统、雨水管网、绿

化、厂区外道路等均依托园区现有设施；本项目现有给排水管网、雨水管网、

供电系统均能满足企业正常生产需求。

（3）依托污水预处理池可行性分析

本项目排水主要为员工生活污水、原料清洗废水、车间清洗废水、设备清

洗废水、碱液喷淋废水、质检室废水，排水量不大，厂区排水管网及污水预处

理池能满足污水处理需求。

本项目系租赁四川省千千食品有限公司标准厂房进行生产，使用污水预处

理池位于四川省千千食品有限公司食堂西南侧。预处理池，有效容积为 60m3，

处理能力 60m3，目前废水排放量约 44m3/d，厂区污水预处理池剩余处理能力

16m3/d。四川省千千食品有限公司对预处理池进行统一管理，保证其处于良好

的运行状况。

根据排污量核算，本项目废水产生量为 5.139m3/d，厂区污水预处理池剩余



28

处理能力 16m3/d，能够满足项目废水预处理需求，因此本项目废水依托厂区污

水预处理池处理可行。本项目所在污水管网已健全，本项目污水可进入广汉市

第二（雒南）污水处理厂。本项目公辅设施依托情况见下表：

表 2-6 与四川省千千食品有限公司依托情况一览表

序号 设施名称 规模 是否满足要求 是否可行

1 厂房
本项目租用四川省千千食品有

限公司厂房 7126平方米
是 可行

2 供水

厂区市政给水管主管接入，已建

厂区已敷设供水支管，预留本项

目接口

是 可行

3 供电
厂区市政电网供给，已建厂区已

敷设电网，预留本项目接口
是 可行

4 雨污管网

周边市政道路敷设市政雨污主

管，已建厂区内也采用雨污分流

各支管，预留本项目纳污口

是 可行

5 预处理池

四川省千千食品有限公司厂区

食堂西南侧已建公用预处理池 1
座，容积为 60m3

根据排污量核算，本项目污水

处理量为 5.139m3/d。现有污水

预处理池容积剩余污水处理能

力约为 16m3/d，能够满足本项

目需求

可行

6 厂区道路
本项目厂区道路为水泥混凝土

道路，厂区道路完善
是 可行

7 消防设施 本项目厂区内建有消防设施 是 可行

根据工程分析和业主确认，本项目给排水管网、供电系统、雨水管网、消

防设施等均新建；本项目新建给排水管网、雨水管网、供电系统均能满足企业

正常生产需求；本项目排水主要为生活污水、清洁拖把、员工洗手废水，排水

量不大，现有排水管网能满足污水处理需求。本项目公辅设施由四川省千千食

品有限公司进行统一管理，保证其处于良好的运行状况。

6、污水处理厂依托可行性分析

广汉市第二（雒南）污水处理厂规划建设占地 68.2亩，设计处理规模为近

期 5万 m3/d、远期 11万 m3/d，采取水解酸化+A2/O 工艺，估算总投资达 9000

余万元。该项目采用水解酸化+A2/O+D型滤池+紫外消毒处理工艺，主要建有：

粗、细格栅、污水提升泵房、曝气沉砂池、水解酸化池、A2/O池、二沉池、D



29

型滤池、紫外消毒系统、加药间、污泥脱水机房等处理设施，工业污水通过各

项处理设施后，达到排放标准。

水解（酸化）工艺是利用水解和产酸微生物，将污水中的固体、大分子和

难降解有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，提高废水的可生化性，以

利于后续好氧生物处理。因此水解池不仅可以降低 COD总量，同时可以提高污

水可生化性。A2/O艺即厌氧一缺氧一好氧活性污泥法。污水在流经三个不同功

能区的过程中，在不同微生物菌群的作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到

去除。

污水处理厂尾水在污水处理厂靠近青白江一侧岸边排放，青白江评价河段

水体功能主要是工业、景观娱乐用水，水质保护目标为Ⅲ类水域，污水处理厂

污水排放口下游 10km内无集中式生活饮用水源。本项目废水总量为 5.139m3/d，

远远小于广汉市第二（雒南）污水处理厂处理规模（5万 m3/d）。本项目废水

经厂区预处理池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

满足污水处理厂进水水质要求，且项目废水量较小，不会对污水处理厂的污水

处理系统造成冲击。

因此，项目废水依托广汉市第二（雒南）污水处理厂处理可行。



30

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、施工期施工工艺及产污分析

项目在现有厂房内进行建设，主要为设备安装，不涉及土建施工，因此，

本项目施工期工艺流程及产污环节如下图 2-1所示：

图 2-1 施工期工艺流程及产污位置图

从上图 2-1可知，施工期污染工序为：

在对构筑物的室内外进行装修时（如表面粉刷、油漆、喷涂、裱糊、镶贴

装饰等），钻机、电锤、切割机等产生噪声；油漆、喷涂、建筑及装饰材料等

产生废气、废弃物料。

从上述污染工序说明可知，施工期环境污染问题主要是施工期噪声、装修

垃圾、施工期员工生活污水、施工期生活垃圾。

二、运营期工艺流程及产污分析

项目建设10条生产线，分别为4条干辣椒生产线、1条辣椒面生产线、2条花

椒生产线、2条香辛料生产线、1条红油生产线。外购干辣椒、花椒、香辛料、

菜籽油等，经加工生产出干辣椒（整粒干辣椒、干辣椒段）、辣椒面、花椒（整

粒花椒、花椒粉）、香辛料（整粒香辛料、香辛料粉）、辣椒红油（半固态、

液态）。（注：本项目不涉及含辐射设备的环评评价，涉及辐射设备另行环评。）

干辣椒：外购干辣椒为原料，通过加工生产出干辣椒（整粒干辣椒、干辣

椒段）。

辣椒面：厂内加工出整粒干辣椒为原料，通过加工生产出辣椒面。

花椒：外购花椒为原料，通过加工生产出花椒（整粒花椒、花椒粉）。

香辛料：外购香辛料为原料，通过加工生产出香辛料（整粒香辛料、香辛

料粉）。

辣椒红油：外购菜籽油、辣椒面等原料，通过加工生产出辣椒红油（半固



31

态、液态）。

（一）营运期产品生产工艺流程及产污环节分析

1、干辣椒（整粒干辣椒、干辣椒段）

（1）精品线

整粒干辣椒、干辣椒段生产工艺流程简述如下：外购干辣椒经原料脱包、

投料、去石杂、色选、切段、烘干、色选、包装等工序生产出整粒干辣椒、干

辣椒段。

整粒干辣椒、干辣椒段生产工艺流程及产污环节图如下：



32

图 2-2 整粒干辣椒、干辣椒段生产工艺流程及产污环节图

整粒干辣椒、干辣椒段产工艺流程及产污环节简述如下：

原料脱包、投料：将外购的干辣椒在预处理间进行脱包，然后倒入料斗。

此过程产生的污染物主要为废包装材料。

去石杂：投料后原料通过传送带进入去石机，去石机将原料中的石子等杂



33

质去除。去石机是一种利用颗粒物与矿物质（主要为并肩石等）的密度及悬浮

速度的不同，并借助机械风力以及一定轨迹作往复运动的筛面将矿物质从颗粒

物料中分离出来的除杂设备。此过程产生的污染物主要为筛出的杂质、粉尘、

噪声。

色选Ⅰ：去石杂后的原料通过传送带进入色选机，去除瘪、蔫、坏的颗粒。

色选机主要通过颜色识别来筛选物料，品质较好的原料外表颜色几乎一致，可

直接被筛分到一类，另外品质差的归为另一类。此过程产生的污染物主要为杂

质、不合格品、噪声。

切段：部分辣椒通过切断机切段，切成干辣椒段。此过程产生的污染物主

要为噪声。

烘干：整粒干辣椒、干辣椒段进入烘干机，利用烘干炉产生的热气进行烘

干，使物料水分达到要求，在烘干过程中，辣椒在机械运动和热气流的作用下，

表面的灰尘也会分离，产生烘干粉尘，烘干炉燃料为天然气。此过程产生的污

染物主要为粉尘、天然气燃烧废气、噪声。

色选Ⅱ：烘干后的整粒干辣椒、干辣椒段通过传送带进入第二台色选机，

进行第二次色选去除杂质及不合格品。此过程产生的污染物主要为杂质、不合

格品、噪声。

包装：色选Ⅱ后通过包装机进行包装，生产出整粒干辣椒、干辣椒段。此

过程产生的污染物主要为废包装材料、噪声。

注：生产出的整粒干辣椒，其中 5000t作为辣椒面的生产原料，其余作为

产品外售。

（2）普通线

整粒干辣椒、干辣椒段生产工艺流程简述如下：外购干辣椒经原料脱包、

投料、去石杂、色选、切段、包装等工序生产出整粒干辣椒、干辣椒段。

整粒干辣椒、干辣椒段生产工艺流程及产污环节图如下：



34

图 2-3 干辣椒生产工艺流程及产污环节图

整粒干辣椒、干辣椒段生产工艺流程及产污环节简述如下：

原料脱包、投料：将外购的干辣椒在预处理间进行脱包，然后倒入料斗内。

此过程产生的污染物主要为废包装材料。

去石杂：投料后原料通过传送带进入去石机，去石机将原料中的石子等杂

质去除。去石机是一种利用颗粒物与矿物质（主要为并肩石等）的密度及悬浮

速度的不同，并借助机械风力以及一定轨迹作往复运动的筛面将矿物质从颗粒

物料中分离出来的除杂设备。此过程产生的污染物主要为筛出的杂质、粉尘、

噪声。

色选：去石杂后的原料通过传送带进入色选机，去除瘪、蔫、坏的颗粒。

色选机主要通过颜色识别来筛选物料，品质较好的原料外表颜色几乎一致，可



35

直接被筛分到一类，另外品质差的归为另一类。此过程产生的污染物主要为杂

质、不合格品、噪声。

切段：部分辣椒通过切断机切段，切成干辣椒段，色选、切段后生产出整

粒干辣椒、干辣椒段。此过程产生的污染物主要为噪声。

包装：色选、切段后整粒干辣椒、干辣椒段通过包装机进行包装，生产出

整粒干辣椒、干辣椒段。此过程产生的污染物主要为废包装材料、噪声。

注：生产出的整粒干辣椒，其中 5000t作为辣椒面的生产原料，其余作为

产品外售。

2、辣椒面生产工艺流程及产污环节分析

辣椒面生产工艺流程简述如下：厂内加工出整粒干辣椒作为原料经投料、

炒制、晾干、舂制、筛粉、包装等工序生产出辣椒面。
[...]
施最低去除效率（大型饮食业单位净化设施最低去除效率 85%）要求。



68

（3）油烟排放情况

项目油烟排放情况如下表：

表 4-2 项目油烟排放情况一览表

排放

方式

废气

类别

风量

m3/h

产生

量

kg/a

治理措施 排放情况

排气筒高度：15m
收集量

kg/a
排放量

kg/a
排放速率

kg/h
排放浓度

mg/m3

有组

织排

放

油烟
120000 5800

2个集气罩+1套“静电

油烟净化器+碱液喷淋

装置”+1根 15m排气

筒（DA003）排放

5220 522 0.218 18.17

无组

织排

放

油烟 根据《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010）
工业厂房车间换气次数不低于 12次每小时

580 0.24 0.43

根据《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中油烟有组织最

高允许排放浓度 20mg/m3，项目油烟排放情况符合以上标准，属于达标排放。

3、天然气燃烧废气

（1）天然气燃烧废气产生情况

本项目烘干机、炒锅、燃气油锅使用天然气燃烧加热，燃烧过程会产生含

氮氧化物、二氧化硫、烟尘等废气，天然气用量为 20万 m³/a。根据《环境保护

实用数据手册》各种燃料燃烧时产生的污染物可知，一般天然气的燃烧后 NO2

产生量为 6.3kg/万 m3（换算成 NOx产生量为 8.4kg/万 m3），SO2产生量为 1.0kg/

万 m3，烟尘产生量为 2.4kg/万 m3。本项目天然气用气量 20万 m3/a，则天然气

燃烧年产生 NOx为 0.126t/a，SO2为 0.020t/a，烟尘为 0.048t/a。

（2）天然气燃烧废气治理措施

烘干机、炒锅、燃气油锅使用天然气燃烧加热，燃烧过程会产生天然气燃

烧废气通过管道，引至 15m排气筒（DA003）排放。

（3）天然气燃烧废气排放情况

天然气燃烧废气排放情况如下表：

表 4-3 项目天然气燃烧废气排放情况一览表

排放 废气 风量 产生 治理措施 排放情况



69

方式 类别 m3/h 量

kg/a
排气筒高度：15m

收集量

kg/a
排放量

kg/a
排放速率

kg/h
排放浓度

mg/m3

有组

织排

放

燃烧

NOX

120000

126

1根 15m排气筒

（DA003）排放

126 126 0.053 0.44

燃烧

SO2
20 20 20 0.0083 0.69

燃烧

烟尘
48 48 48 0.020 0.17

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中 NOx有组织排

放浓度 240mg/m3，排放速率 0.77kg/h；SO2有组织排放浓度 550mg/m3，排放速

率 2.6kg/h；烟尘（颗粒物）有组织排放浓度 120mg/m3，排放速率 3.5kg/h，项

目 NOx、SO2、烟尘排放情况符合以上标准，属于达标排放。

项目废气污染物产生、治理和排放情况如下：

表 4-4 项目废气污染物产生、治理和排放情况

排放

方式

废气

类别

风机

风量

m3/h

产生

量

kg/a
治理措施

排气

筒高

度 m

收集

效率

%

处理

效率

%

排放情况

排放量

kg/a
排放浓度

mg/m3

有组

织排

放

去石杂粉

尘（B1）
60000

6310
集气管道+1套脉冲除尘+1根
15m排气筒（DA001）排放

15 100 95 313.5 2.25

粉碎粉尘

（B1）
170

3个集气罩+1套脉冲除尘+1
根 15m排气筒（DA001）排

放

15 90 95 7.65 0.05

去石杂、

烘干粉尘

（B2）
55000

4545
集气管道+1套脉冲除尘+1根
15m排气筒（DA002）排放

15 100 95 227.25 1.58

筛粉粉尘

（B2）
425

3个集气罩+1套脉冲除尘+1
根 15m排气筒（DA002）排

放

15 90 95 19.13 0.15

油烟
12000
0

5800
2个集气罩+1套“静电油烟净

化器+碱液喷淋装置”+1根
15m排气筒（DA003）排放

15 90 90 522 18.17

燃烧烟尘

12000
0

126

1根 15m排气筒（DA003）排

放

15 / / 126 0.44

燃烧 SO2 20 15 / / 20 0.69

燃烧 NOX 48 15 / / 48 0.17

无组 粉尘 / 59.5 / / / / 59.5 /



70

织排

放
油烟 / 580 / / / / 580 /

4、废气排放口基本情况

表 4-5 废气排放口基本情况

名称 编号 地理坐标 高度
排气筒

内径
温度 类型 排放标准

粉尘 DA001
104.200641,
30.925408

15m 0.8m 20℃ 有组织

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
二级排放标准

粉尘 DA002
104.200942,
30.925705

15m 0.8m 20℃ 有组织

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
二级排放标准

油烟、

SO2、

NOX、烟

尘

DA003
104.200745,
30.925503

15m 1.2m 20℃ 有组织

《饮食业油烟排放标准

（试行）》

（GB18483-2001）、《大

气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
二级排放标准

5、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定如下项目废

气监测计划，供建设单位参考：

表 4-6 废气排放监测计划

阶

段
监测地点 监测项目 监测频率 实施方式

运

营

期

废气处理系统 15m排气

筒 DA001
颗粒物：排放浓度、排放

速率、排气量
每年一次

委托有资质

的监测单位

废气处理系统 15m排气

筒 DA002
颗粒物：排放浓度、排放

速率、排气量
每年一次

废气处理系统 15m排气

筒 DA003

油烟、SO2、NOX、烟尘：

排放浓度、排放速率、排

气量

每年一次

无组织排放废气 颗粒物、油烟：排放浓度 每年一次

二、废水

1、废水产生情况

排水：本项目废水主要为员工生活污水、原料清洗废水、车间清洗废水、



71

设备清洗废水、碱液喷淋废水、质检室废水。

（1）员工生活污水

员工生活用水量为 1.5m3/d（450m3/a），排污系数按 90%计，生活废水产

生量为 1.35m3/d（405m3/a）。主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷。

（3）原料清洗废水

原料清洗清洗用水量 1m3/d（300m3/a），按照排污系数按 90%计，废水产

生量为 0.9m3/d（270m3/a）。主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS等。

（3）车间清洗废水

车间清洗用水量为 0.1m3/d（30m3/a），按照排污系数按 90%计，废水产生

量为 0.09m3/d（27m3/a）。主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油

等。

（4）设备清洗废水

设备清洗用水量为 3m3/d（900m3/d），排污系数按 90%计，废水产生量为

2.7m3/d（810m3/d）主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。

（5）碱液喷淋废水

项目碱液喷淋洗涤设备采用投加碱性洗涤的水去除油烟和异味，碱液喷淋

用水更换周期为 1个月，产生废水量约 27m3/a。碱液喷淋废水经酸碱中和后连

同生活污水一起排入预处理池处理。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS等。

（6）质检室废水

项目质检室用水为 0.01m3/d（3m3/a）。排污系数以 90%计，则检测室废水

的产生量约 0.009m3/d（2.7m3/a）。因本项目只涉及对产品水分、菌落数的检测，

实验器皿清洗水水质较为简单，其主要污染因子为主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS等。

项目废水产生量为 5.139m3/d（1541.7m3/a）。类比同类企业，项目废水污

染物产生情况为 CODCr550mg/L、BOD5350mg/L、氨氮 50mg/L、SS450mg/L、

总磷 10mg/L、动植物油 52mg/L。

2、废水治理措施

车间清洗废水、设备清洗废水：采取隔油池（2m3）隔油处理，去除车间



72

清洗废水、设备清洗废水中的废油。

碱液喷淋废水：采取中和池进行酸碱中和处理（1m3），当喷淋废水为低浓

度碱性废水，采用投加酸性物质进行中和处理，使其 PH呈中性（6~9）。

车间清洗废水、设备清洗废水采取隔油池（2m3）隔油处理；碱液喷淋废水

经酸碱中和处理；车间清洗废水、设备清洗废水、碱液喷淋废水经处理后与生

活污水、原料清洗废水、质检室废水一起经四川省千千食品有限公司厂区预处

理池（60m3）处理，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

通过园区污水管网进入广汉市第二（雒南）污水处理厂处理达到《四川省岷江、

沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）标准中“工业园区集中式污

水处理厂”水污染物浓度排放限值后，排入青白江。四川省千千食品有限公司

预处理池剩余处理能力 16m3/d，本项目废水产生量较少，约为 5.139m3/d，满足

本项目需要。

3、依托四川省千千食品有限公司预处理池可行性分析

本项目不直接排放废水，废水为间接排放，应对依托设施的可行性分析：

本项目废水依托四川省千千食品有限公司预处理池进行处理，其有效容积

为 60m3，处理能力约 60m3；目前废水排放量约 44m3/d，厂区污水预处理池剩

余处理能力 16m3/d。项目废水产生量为 5.139m3/d，预处理池剩余处理能力

16m3/d，满足厂区预处理池处理需求，不会对其运行造成冲击。四川省千千食

品有限公司对预处理池进行统一管理，保证其处于良好的运行状况。依托处理

可行。

依托广汉市第二（雒南）污水处理厂可行性分析

广汉市第二（雒南）污水处理厂规划建设占地 68.2亩，设计处理规模为近

期 5万 m3/d、远期 11万 m3/d，采取水解酸化+A2/O 工艺，估算总投资达 9000

余万元。该项目采用水解酸化+A2/O+D型滤池+紫外消毒处理工艺，主要建有：

粗、细格栅、污水提升泵房、曝气沉砂池、水解酸化池、A2/O池、二沉池、D

型滤池、紫外消毒系统、加药间、污泥脱水机房等处理设施，工业污水通过各

项处理设施后，达到排放标准。

水解（酸化）工艺是利用水解和产酸微生物，将污水中的固体、大分子和



73

难降解有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，提高废水的可生化性，以

利于后续好氧生物处理。因此水解池不仅可以降低 COD总量，同时可以提高污

水可生化性。A2/O艺即厌氧一缺氧一好氧活性污泥法。污水在流经三个不同功

能区的过程中，在不同微生物菌群的作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到

去除。出水水质达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311

-2016）中“工业园区集中式污水处理厂”污染物排放标准。本项目废水总量为

5.139m3/d，远远小于广汉市第二（雒南）污水处理厂处理规模。本项目废水经

厂区废水处理设备处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

满足污水处理厂进水水质要求，且项目废水量较小，不会对污水处理厂的污水

处理系统造成冲击。

因此，本项目废水依托广汉市第二（雒南）污水处理厂处理可行。

4、废水排放情况

项目废水排放情况见下表：

表 4-7 项目废水污染物产生、治理及排放情况

废水产生位置

排放

量

(m3/a)

处理

措施

主要污染物处

理情况

排放量

CODCr BOD5 NH3-N SS 总磷
动植

物油

本项目厂区预

处理池
1541.7

处

理

前

产生浓度 mg/L 550 350 50 450 10 52

产生量 t/a 0.848 0.540 0.077 0.694 0.015 0.080

处

理

后

排放浓度 mg/L 500 300 45 400 8 1

排放量 t/a 0.771 0.463 0.069 0.617 0.012 0.002

广汉市第二（雒

南）污水处理厂

排放口

1541.7
污水处

理厂

排放浓度 mg/L 40 10 3 10 0.5 /

排放量 t/a 0.0617 0.0154 0.0046 0.0154
0.000
8

/

5、地表水环境影响评价结论

（1）本项目外排废水水量小，水质简单、无难降解的有毒有害物质；

（2）采取措施有效：经建设单位预处理池和成都广汉市第二（雒南）污水

处理厂污水处理设施处理大幅降低了废水中污染物含量；



74

（3）依托污水处理设施的环境可行性：经处理后的废水达到《四川省岷江、

沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）标准中“工业园区集中式污

水处理厂”水污染物浓度排放限值，符合纳污水体青白江对排入水质的要求。

因此，本项目产生的废水对受纳水体青白江的影响较小。

综上，就服务范围、处理能力而言，本项目废水拟采取处理措施可行，污

染物可实现达标排放。因此，本项目废水对当地地表水环境影响较小。

三、噪声

1、噪声产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备，如去石机、色选机、切断机、烘干机、

振动筛、X光机、粉碎机、静音螺杆式空压机等设备运转产生的噪声。根据类

比分析，项目噪声声源强度范围为 65~89dB(A)，持续时间 8小时/d。

2、噪声治理措施

为实现厂界噪声达标排放，降低噪声对周围环境的影响，环评要求建设单

位应采取以下噪声治理措施：

（1）设备选型上使用国内先进的低噪声设备，符合国家标准的低噪声设备；

（2）各设备均布置于厂房内，利用厂房进行隔声，充分利用项目密闭间进

行隔声，从传播途径上降低噪声的排放；

（3）在进行工艺设计时，尽量合理布置，将高噪声设备尽量布置在车间中

部，有效利用距离衰减，减轻对厂界外的声环境影响；

（4）在安装时将设备底座固定在地面上，接地性固定设备底部采取基础减

振措施，在高噪声设备底部安装橡胶垫进行减震，从声源处避免噪声和振动的

远距离传播；

（5）项目空压机拟选用静音螺杆式空压机；

（6）项目拟将设备底座固定在地面上，底部采取基础减振措施，底座安装

减震器、采用阻尼材料隔声罩等系列措施；

（7）环保设备的风机选择低噪声设备，减少噪声排放；

（8）设备定期进行设备检修维护，制定严格的操作程序，保证其正常运行，

降低故障性噪声排放。



75

（9）项目在新风系统的主机末端、出口位置，设置消音管。

3、噪声排放情况

建设单位选用低噪声设备（源头降低噪声），主要产噪设备均布置在厂房

车间内，经过隔声、减振、距离衰减等防治措施后，可降噪 20-25dB，噪声降到

≤65dB（A）。

项目各类主要产噪设备噪声产生情况、治理措施、排放情况见下表：



76

表 4-8 主要设备噪声源强、治理措施、排放情况

序号 设备名称 声源位置 数量（台）
单台最大噪声声源

dB（A）
治理措施 治理效果 dB（A）

1 去石机 干辣椒生产线 4 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

2 色选机 干辣椒生产线 5 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

3 切断机 干辣椒生产线 4 80 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

4 烘干机 干辣椒生产线 1 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

5 炒锅 辣椒面生产线 8 70 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

6 碓窝机 辣椒面生产线 10 78 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

7 筛粉机 辣椒面生产线 2 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

8 吸料机 辣椒面生产线 2 70 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

9 振动筛 花椒生产线 4 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

10 去石机 花椒生产线 2 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

11 色选机 花椒生产线 4 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

12 X光机 花椒生产线 1 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

13 粉碎机 花椒生产线 1 82 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

14 去石机 香辛料生产线 2 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

15 色选机 香辛料生产线 2 75 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

16 粉碎机 香辛料生产线 2 82 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65



77

17 斩拌机 辣椒红油生产线 1 78 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

18 燃气油锅 辣椒红油生产线 11 70 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

19 高温油罐 辣椒红油生产线 1 70 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

20 低温油罐 辣椒红油生产线 3 70 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

21 烫制推车架 辣椒红油生产线 3 70 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65

22 调配搅拌组 辣椒红油生产线 5 65 厂房隔声、基础减震、减震器、合理布置 ≤65